22. et invenies in admonitionibus scripta de his, et scies, quoniam civitas ista fuit refuga, et reges et civitates concutiebant.

23. et Iudei refugae, et proelia committentes in ea ab aeterno, ob quam causam civitas ista deserta est.

24. Nuoc ergo notum facinus domine rex, quoniam, si civitas haec aedificata fuerit, et hujus muri erecti fuerint, decensus tibi non erit in Coelesyriam et Phoenicem.

25. Tunc scripsit rex Rathimo, qui scribebat accidentia, et Balthemo, et Sabellio scribentes, et ceteris constitutis, et habitantibus in Syria et Phoenice ea, quae subjecta sunt.

\* Nota, quod in duabus vaticinis impressis habetur v. 58.: septuaginta septem, loco: septuaginta.

26. Legi epistolam, quam misistis mihi. Praecepi ergo inquiri, et inventum est, quoniam civitas illa est ab aevo regibus resistentes,

27. et homines refugae, et proelia in ea efficientes, et reges fortissimi erant in Jerusalem dominantes, et tributa exigentes a Coelestria et Phoenice.

28. Nunc ergo praecepi prohibere homines illos aedificare civitatem, et prohibere, ne quid ultra haec fiat;

29. sed nec procedant in plurimum\*) ea, quae sunt malitia, ita, ut regibus molestia importetur.

30. Tunc recitatis his, quae a rege Artaxerxe scripta fuerant, Rathimus, et Sabellius scriba, et qui cum his constituerant jungentes, festinante venerunt in Jerusalem cum equitatu et turba, et agmine,

31. cooperuntque aedificantes prohibere; et vacabant ab aedificatione templi in Jerusalem usque secundo anno regni Darii regis Persarum.

### CAPUT III.

*Dario post splendidam coenam omnibus suis praefectis factam dormiente, tres corporis ejus custodes problema moverunt: Num vinum, rex, mulier, an veritas praestent; et primum de vino probatur.*

1. Rex Darius fecit coenam magnam omnibus veruaculis suis, et omnibus magistratibus Mediae et Persidis,

2. et omnibus purpuratis, et praetoribus, et consulibus, et praefectis sub illo ab India usque Aethiopiam, centum viginti septem provincias.

3. Et cum manducassent, et bibissent, et satiati reverterentur, tunc Darius rex ascedit in cubiculum suum, et dormivit, et expergesfactus est.

4. Tunc illi tres juvenes corporis custodes, qui custodiabant corpus regis, dixerunt alter alteri:

5. Dicamus uniusquisque nostrum sermonem, qui praecellat; et cujuscunque apparuerit sermo sapientior alterius, dabit illi rex Darius dona magna,

6. purpura cooperiri, et in auro bibere. et super aurum dormire, et curruin aureo fraterno, et cydarium byssinam, et torqueum circa collum;

7. et secundo loco sedebit a Dario propter sapientiam suam, et cognatus Darii vocabitur.

8. Tunc scribentes singuli suum verbum signaverunt, et posuerunt subtus cervicali Darii regis,

9. et dixerunt: Cum surrexerit rex, dabimus illi scripta nostra; et quodcumque judicaverit rex e tribus, et magistratus Persidis, quoniam verbum ejus sapientius est, ipsi dabitur victoria, sicut scriptum est.

10. Unus scripsit: Forte est vinum;

11. aliis scripsit: Fortior est rex;

\*) Nota, quod in duabus vaticanis impressis habeatur v. 29.: ex quo, loco: ea, quae.

12. tertius scripsit: Fortiores sunt mulieres; super omnia autem vincit veritas.

13. Et cum surrexisset rex, accepérunt scripta sua, et dederunt illi, et legit.

14. Et mittens vocavit omnes magistratus Persarum, et Medos, et purpuratos, et praetores, et praefectos;

15. et sederunt in concilio, et lecta sunt scripta coram ipsis.

16. Et dixit: Vocate adolescentes; et ipsi indicabunt verba sua. Et vocati sunt, et introierunt.

17. Et dixit illis: Indicate nobis de his, quae scripta sunt. Et coepit prior, qui dixerat de fortitudine vini,

18. et dixit: Viri, quam praevaleret vini omniibus hominibus, qui bibunt illud! Seducit mentem;

19. itemque regis et orphani facit mentem vanam, item servi ac liberi, pauperis ac divitis;

20. et omuem mentem convertit in securitatem et jucunditatem, et non meminit omnem tristitiam et debitum;

21. et omnia praecordia facit honesta, et non meminit regem nec magistratum, et omnia per talenta loquuntur.

22. Et non meminerunt, cum hiberunt, amicitiam, nec fraternitatem; sed non multum post sumunt gladios.

23. Et cum a vino merserint et surrexerint, non meminerunt, quae gesserunt.

24. O viri, num praecellit vinum? quis sic cogitat facere? Et tacuit hoc dicto.

### CAPUT IV.

*Probatur excellens fortitudo regis, mulieris, et veritatis; sed data veritati palma, Darius ad petitionem Zorobabel reddit sacra vasa, scribens, ut Iudeis detur libertas, et impensae ad extractionem Jerusalem.*

1. Et inchoavit sequens dicere, qui dixit de fortitudine regis.

2. O viri, num praecellunt homines, qui terram et mare obtinent, et omnia, quae in eis sunt?

3. Rex autem super omnia praecellit, et dominatur eorum; et omne, quodcumque dixerit illis, faciunt.

4. Et si miserit illos ad bellatores, vadunt, et demoluntur montes, et muros, et turrem.

5. Jugulantur, et jugulant, et regis verba noui praeterirent. Nam si vicerint, afferunt regi omnia, quaecunque praedati fuerint.

6. Similiter et alii omnes, et quotquot noui militant, nec pugnant, sed colunt terram, rursum cum fuerint metentes, affrontant tributa regi;